
  Tals Teng - Cestami vyvrženc ů života  

                   
  Leif byl po řád ješt ě ve spárech alžb ětinského naprogramováni. N ěkdy je 

obtížné zbavit se no ční m ůry, jakou m ůže být minulost, zvlášt ě když p řítomnost 
je ješt ě horší. 

  M ůj rudovlasý p řítel zaintonoval: " Čas je Nezni čitelná Budova, jejíž 
základy položil Velký t řesk, podpírají ji sloupy nenávisti a st řechu tvo ří 
biliony let. Snad nemáš strach, že jí naše nájezdy ublíží?" A za chvíli: 

  "A ť ud ěláme sebev ětší svinstvo, nebude to nic než píchnutí špendlíkem  do 
absolutn ě necitelného kruný ře. I kdyby vyvezli všechny Vyvržence na smetišt ě, 
ani vrabec nepípne!" 

   "To je ale skryté kací řství," varoval jsem ho. Cht ěl jsem, aby v ěci 
nazýval správným jménem. "Ne říkej jim Vyvrženci! Jsou to dobrovolní emigranti, 
jak je to p ěkně napsáno tady v Chart ě. P řevážet dobrovolné emigranty v..." 

  "Emigranty!" vybuchl Leif. "Jsou to jenom zbab ělci, nic jiného než srabi! 
Podívej se t řeba támhle na tu ko čku! Kolik jí m ůže být, dvacet?" 

  Pohlédl jsem na ni. Plynula kolem nás s tvá ří, která byla jakoby vyp ůj čena 
z renesan čního portrétu. M ěla orlí nos a hlubina jejích o čí zá řila dozrálými 
sny. Zp ůsob, jakým se pohybovala, mi vyrážel dech - byla ja ko Eva, krá čející 
zahradami Edenu. 

  O či mi pokryly teleskopické membrány, takže jsem uvid ěl v blízkém detailu 
její zorni čky, vyza řující černou nicotu, hladovou prázdnotu... 

   Rad ěji jsem zaost řil zp ět na celek. 
  "Jsou bohatí!" mumlal Leif. "Vydrželi by tisíce l et, a oni to odbývají 

mávnutím ruky... Zbab ělci!" 
  Dv ě míle nad námi se za čala slune ční obrazovka zabarvovat do sv ětle 

zelena. Rychle jsem pohlédl na sv ůj dozimetr. Jeho kruh se za čal zv ětšovat a 
přelil se p řes žlutou linii: zá ření gama p řekro čilo bezpe čnou mez. Dostaljsem 
záchvat t řesavky, tak jako vždy, když se speciální viry v mém  t ěle daly do 
opravování poškozených bun ěk a ni čily rakovinu v zárodku. Náš pán nedovolí, 
abych zem řel. Ješt ě ne. Jsem p řece Chrono člov ěk, ne n ějaký Vyvrženec! 

  Mezitím Vyvrženci za čali proudit do našeho časobusu na svém út ěku z 
jednoho pekla do druhého jako mohutná, nete čná řeka. 

  Leif sebou plácnul do k řesla. Okamžit ě se kolem n ěj ovinuly elektrody, 
tenou čké jako vlásky. Vydal kvílivý zvuk, který však vzáp ětí utichl. Ústa se 
mu zk řivila grimasou, kterou jsem u n ěj vid ěl už tolikrát. On u mne taky. 
Nazývali jsme to "radost z krasojízdy": slintající rozkoš imbecila; (Jsem 
šťastný - bezpe čný - je mi teplo! Ach ty zlaté sluní čko, zelená travi čko, vy 
mráčky a poletující motýlkové! A maminka, houpající m ě v náru čí... Takové jsou 
sny naší rasy, která nezná ani d ětství, ani rodi čovství.) 

  Trochu jsem p řed sestupem do kabiny zaváhal. Na obloze se objevil a mohutná 
záře našich guru a za čala pulsovat, aby na sebe obrátila pozornost. 

BOLEST JE NEJVYŠŠÍM DAREM PRÁZDNOTY. SAMOTA JE KLÍ ČEM K OPRAVDOVÉMU ŽIVOTU. 
  Jednou jsem byl na celý m ěsíc ponechán o samot ě ve starov ěkém Egypt ě, a 

protože jsem tam nepat řil ke šlecht ě, musel jsem se d řít p ři stavb ě pyramid.. 
Starov ěcí faraóni uplat ňovali jen nárok na mé t ělo, zatímco naši pánové 
kontroluji i naše duše a jsou podstatn ě náro čnější. 

  Povzdechl jsem si, což není p říliš nebezpe čné, a uvedl jsem do provozu 
přístrojovou desku druhého pilota. Složil jsem své t ělo do skláp ěcího k řesla 
jako člov ěk, který zkouší prstem vodu, o níž ví, že je va řící. První dotek 
elektrod p ůsobí jako pohlazení. Musím se snažit uvolnit všechn y svaly, což 
také činím. 

  Elektrody m ě za čaly zkoumat. Po celé v ěčnosti nesnesitelné agónie kone čně 
lokalizovaly mé centrum slasti. Bolest sice nezmize la, ale stala se pro m ě už 
neslyšitelným jekem. Byl jsem jako p říslove čná m ůra, prolétávající plamenem 



sví čky, jenže od ěná v azbestu, nezni čitelná a extatická. Cítil jsem, že tan čím 
v samém st ředu Slunce, po řád a po řád dokola. 

  Ďábelské komputery časobusu uzav řely finální spojení a uvedly stroj s 
t ělem do správného vztahu. S mdlým klepnutím (které j e sice neslyšitelné, ale 
je to p řece jen: ťuk!) p řepínají na ráj. 

  Leif si prohrábl št ětinaté vlasy a odkašlal si: 
  "Mluvíváš kapitán. Mí říme do 78 p řed Rašídem, cíl Severní sektor Eurasie 

24, m ěsto jménem Rotterdam. P řeměna bude trvat dv ě hodiny. P řeju p říjemnou 
cestu!" 

  Ztlumil sv ětla ve řejného informa čního systému, spustil koutky úst a 
zaklel: "Ti zparchant ělí Vyvrženci!" Leifovy spros ťárny byly vždycky 
neoby čejn ě výstižné. 

  "Udržuj kryo," poradil jsem mu. "Už je nikdy neuv idíš!" 
  Pohodil hlavou. "Máš pravdu, Ricare, a krom ě toho ani kapka není zadarmo!" 
  Podal mi plastový pohárek se šampa ňským. "A ť se p řerodíme v lepší sv ět," 

pronesl p řípitek. "Na znovuzrození v lepším sv ět ě!" opakoval jsem. 
  Zmaterializovali jsme se jako dva autokary - úzká , podlouhlá vozidla, 

spo čívající na gumových, vzduchem napln ěných kolech. Leif zaparkoval p řed 
řadou nízkých primitivních stavení. Spo čítal jsem, kolik mají poschodí: jenom 
t řináct! To je ale neuv ěřitelné plýtvání prostorem! 

  "Te ď můžete vystoupit z časobusu. Každý z vás má osm tisíc platných 
místních jednotek, což vám pohodln ě sta čí až do nulové hodiny. Celá akce je 
plánovaná na šest dní." Mrkl jsem na časovou mapu. Zbývají ješt ě čty ři dny. 
"Co kdybychom jim řekli p řesné datum?" zeptal jsem se. Pokr čil rameny. "Lidé 
jako oni si nezaslouží pravdu." 

  "Chceš se tady trochu porozhlédnout?" zeptal se L eif. P řikývl jsem. "Na 
jeden dva dny. Vyhovuje ti to? P řicházíme stejn ě t ři vte řiny po odletu." 

  Dotkl jsem se svého silového prstenu. Časobus odsko čil o p ůl sekundy 
stranou a zmizel za hranicí viditelnosti. 

   "Máš peníze?" otázal se Leif. 
   "Dva milióny jednotek. Tady je nazývají guldeny. " 
  Mávli jsme si na taxíka. Řidi č se vzáp ětí vecpal do naprogramovaného 

dopravního ruchu. 
  "Poslouchejte, co soudíte o tom Tengovi?" zeptal se. "Myslíte, že ho lze 

brát p ři tom jeho v ěčném žvan ění vážn ě?" 
 ' "Ur čit ě," odpov ěděl Leif. "Zhruba v tomto týdnu rozpoutá t řetí sv ětovou 

válku." Ud ělal výmluvné gesto rukou: "Všechno to tady zm ění trosky. Zbudou tu 
jen roztavené ruiny," 

  Kopnul jsem ho do holen ě. Je sice stimulující se takhle časochvástat, ale 
obvykle následuje p řísný trest. 

  "Nevybij si baterii." zamumlal Leif. "Já ti rozum ím. Ale tady na beton 
není žádný komár-slídi č!" 

  "To tedy nevím, ale jisté je, že tady v aut ě sedí dv ě osoby z budoucnosti, 
pitom če! Možná, že fízl jsem já!" 

  Zbledl. Bylo mu jasné, co tím míním: možná, že ud ava č jsi ty, Leife! A 
snažíš se m ě vyprovokovat k n ěčemu neloajálnímu. 

  P řátelství nemá v ůbec žádnou moc u takového donaše če, u n ěhož je oddanost 
zaprogramována i v nejmenších mozkových závitech. 

  Po zbytek cesty jsme už ned řekli ani slovo. 
  U Krišny, jak byl ten hotel kuriozn ě primitivní! Vytáhnou t ě nahoru do 

malého pokojíku šachtou, která existuje opravdu, ne jen teoreticky. Osv ětlení 
se zapíná ru čně a je tu k mytí voda. 

  Voda! Namo čil jsem si tvá ř a ot řásl se. Musel jsem si opakovat - je to 
čisté, čisté... Čisté H2O. 

  V mém rodném století by mi tato tekutina spálila kůži a b ěhem n ěkolika 
vte řin rozleptala lebku. 



  Leif se natáhl jak dlouhý tak široký na postel. N eobratn ě zápolil s no ční 
lampi čkou. "Hele, Ricare," řekl pla čtivým tónem, "jak to ud ělat, aby tahle 
záhadná v ěci čka levitovala?" 

  Rozepínal jsem si košili. "Postele ješté neum ějí lítat a nebudou to um ět 
ani za dalších čty řicet let!" 

   N ěkolik minut jsme hled ěli ven skrz chladivý silikon okna. Nad exotickým 
městem z hluboké minulosti se snášel soumrak. Ve vaku u uzav řená kovová vlákna 
se rozpálila do ruda a za čala vydávat slabou žlutavou zá ři. M ěsto dostalo 
podobu galaxie p řimknuté k dosud nezdevastované Zemi. 

  "Tady nemají druhé Slunce," vysv ětlil jsem kolegovi. "Když ho zakryje 
horizont, setmí se." 

  "To je nádhera," zadumal se Leif. "Jako na té min ulé cest ě. A já myslel, 
že tohle bude už civilizované období!" Potom ješt ě dodal: "Nelíbí se mi to. Je 
to jako vysílání s množstvím poruch. Je to tady moc  jako doma. Tak n ějak 
nedod ělané." 

  "Minulost je záležitostí osobního vkusu," p řipustil jsem. Tyhle dávno 
pohřbené dny siln ě p ůsobily na jakési zakrn ělé centrum v mém mozku. 

  V tutéž chvíli se na sv ět dralo z d ělohy novorozen ě, umazané mat činou 
krví. Naftoví šejkové se procházeli pod opravdovými  živými sekvojemi. Život 
t ěchto lidí byl krátký a plný vzrušení a vzduch, kter ý dýchali, se hemžil 
bakteriemi. Obyvatelé pradávných epoch byli bezespo ru nev ědomí barba ři, ale 
byli svobodní tím zp ůsobem, který my nejsme ve stavu pochopit. 

  "Dostávám koma," oznámil mi Leif. "Až se vrátíš, prober mne!" 
  "Dobrá," odv ětil jsem, ale on už byl mimo. Ješt ě chvilku jsem se díval na 

jeho ochablé t ělo a vyt řešt ěné o či. 
  "Ubohý časový rasisto!" zašeptal jsem mu do neslyšícího uch a a p řikryl 

jsem ho dekou. Za touto periodou se uspokojiv ě zaklaply dve ře. 
  "Pozor, komár-slídi č!" varoval mne m ůj komputerek, který užívám nelegáln ě. 

Ani jsem se neobrátil. Takový komár-slídi č měří maximáln ě t ři milimetry a je 
neuv ěřitelné pitomý. Umí si vymýšlet ty nejnesmysln ější povída čky. 

  Ve černí v ět řík p řinášel tisíce r ůzných v ůní - nedokonale spáleného 
benzínu, potu, zelených hlen ů, stojaté vody, pižmové vo ňavky. 

  Zakopl jsem o chodník a podv ědomě jsem napjal svaly, abych čelil jeho 
pohybu, který m ě uchvátí. Chodník ale z ůstal nehybný. Byl to prost ě betonov ý 
pás, neschopný zanést m ě kamkoliv. 

  Za čal jsem hyperventilovat a obsah kyslíku se zvýšil n a patnáct, dvacet 
procent; N ěkde za mnou rychle se snášejícím soumrakem poletova l komár-slídi č a 
jeho receptory se snažily zachytit jakékoliv nevhod né sl ůvko. 

  Byl jsem to já, kdo zradil Leifa? Nebo naše slova  poslala dál kovová 
konstrukce taxíku? Pak jsem se rozhodl, že to na n ěj řeknu. Časochvástání bylo 
přísn ě trestáno, byla to však jen záležitost pen ěz a my vyd ěláváme tolik, že 
to ani nejsme schopní utratit. U nás se toho nedalo  moc koupit; p římá mozková 
stimulace či soukromé rezidence byly vyhrazeny jen p říslušník ům nejvyšších 
kast. Ne, Leif se nem ěl čeho bát krom ě únavného kázání, zatímco kdybych já 
mlčel, mohli by si to vykládat mnohem h ůř - silná osobnost, nesoulad s Písní 
Víry... Snad jsou jejich zákony ned ůsledné a nesrozumitelné, ale o trestech se 
to rozhodn ě říct nedá. 

  Na chvíli se zdálo, že duchovní obraz našich guru  zni čí k řehkou realitu 
minulosti. Za zá řícími neony se do tmy zavrtaly jejich medita ční v ěže, 
vytahovaly se - vzh ůru a stále rostly, vzduch zledovat ěl a stal se tém ěř 
nedýchatelný. T řesoucí se, t ěžce oddychující, obhlíželi naši zprzn ěnou 
planetu, dokonalí komputeroví vandalové, tan čící v jeskyni pod kopulí Času; 
ženoucí nás ke konci naší karmy, k nekone čnému satori. Vypálili náš sv ět do 
posledního koutku - nenechali v n ěm jediný strom, jediné stéblo trávy, 
neušet řili ani jednoho brou čka. Žili jsme ve zni čených zazenových zahradách - 
jen holá zem ě a ohlazené balvany. Ve své klidné nenávisti nás u čili, že život 



není dokonalý, že t ělo je zranitelné a primitivní. D ůležitý je jen duch. 
Slibovali nám konec bolesti a nejistoty a dlouhý, p ředlouhý život... 

  Pohroužen v myšlenkách, zavadil jsem ramenem o vy sokého, svalnatého muže, 
v jehož pohledu nebyla ani jiskérka inteligence. 

  "Godverdomme!" zaklel. "Ty h ňupe!" Vymrštil p ěst proti mé tvá ři. 
  Vytáhl jsem matn ě se lesknoucí kus oceli (n ěkteré zbran ě jsou tak funk ční, 

že se nikdy nem ění), ustoupil o krok, poklesl v kolenou a jen lehce  škrtl o 
jeho loket. Zapišt ěl jako netopýr a skácel se naznak. Ješt ě než dopadl na zem, 
ztratil v ědomí. Ležel s levou rukou zkroucenou v podivné pozi ci, která člov ěku 
nemůže d ělat p říliš dob ře. 

   "Hele ďte, nem ůžete..." 
  Prudce jsem se oto čil. Další gauner a taky v koženém. Hmátl pod rozepn utý 

pláš ť. 
  "Ne!" vyrazil jsem a vytvo řil tolik charisma, aby zastavilo hrozící 

lavinu. "Ne?" opakoval tichou čce. Náhle zkoprn ěl. V mozku mu za čaly ví řit 
archetypy - zm ěnil jsem se mu v Pana U čitele, Tatínka, v Zlého Ducha, který se 
mu schovával pod postelí. Naši guru nás nau čili spoustu v ěcí! 

  Zavrt ěl hlavou, vydal zvuk jako kuchaná žába a sko čil z chodníku p římo pod 
přijížd ějící auto. Brzdy zask říp ěly. Ne čekal jsem, až p řijdou místní 
policajti. Jaká to byla krásn ě nezodpov ědná epocha! Pro č k čertu jezdí tak 
rychle, když pak nejsou schopni zabránit kolizi s c hodcem? Je to bezpochyby 
jeden z rituál ů té volnosti, kterou my jsme už bohužel ztratili. 

  Vrátný si m ě zkoumav ě prohlédl a z řejm ě mě shledal akceptábl. "Kravata 
nemá," řekl se zjevným zadostiu čin ěním, "sako taky ne, a jaký má legra ční 
boty!" Vsunul jsem mu do kapsi čky stoguldenovou bankovku. Odstoupil stranou a 
dotkl se štítku čepice: "P řeju vám p říjemný ve čer!" 

  Uvnit ř bylo nacpáno a zakou řeno. V n ěkolikametrové výši se pomalu otá čel 
velký glóbus pokrytý nes četnými blyštivými ploškami. Paprsky dvou xenonových  
laser ů se ost ře probíjely mlhou a jasn ě oza řovaly kouli. M ělo to své 
charakteristické etnické kouzlo. 

  Od jednoho stolu se zvedl velký plešatý muž a ode šel na záchod. Obsadil 
jsem jeho místo. 

  "Tady už n ěkdo sedí", oznámila mi jeho spole čnice ledov ě. Na to, aby hlas 
zněl tak chladn ě bez zvláštního tréninku, musí být talent. 

  "To je možné. Te ď tady sedím já. Co budete pít?" Odolávala mému pohl edu 
skoro minutu, ale pak musela sklopit o či. "M ůže to být whisky. Myslím, že vy 
ji rád pijete." Ohrnula rty, pak se zasmála. "Wilie m je strašn ě žárlivý. 
Vidíte támhle ty t ři, co se na nás po řád dívají? To jsou jeho p řátelé." 

   "Osobní stráž?" 
   "Samoz řejm ě," p řitakala. "A co vy?" 
  "Já nic takového nepot řebuju. Milujete ho?" 
  Rozesmála se. Její smích zn ěl jako cinkání kostek ledu ve sklenici whisky. 

"Já - a milovat? A mne že by m ěl n ěkdo rád? Jsem na takové hlouposti p říliš 
krásná!" 

  Souhlasn ě jsem p řikývl. Ano, byla krásná... Jako zbrusu nový revolve r. 
   "Jste bohatý," pronesla. 
  "Tedy... tady... ano," což byla pravda: z mé jedn odenní výplaty by celé 

tohle prehistorické m ěsto mohlo žít déle než rok. 
  "Vy jste taková chladná, taková n ějaká... antiseptická," pokra čoval jsem. 

"Klidn ě byste mohla pocházet tam od nás." 
  Jak se usmála, její dokonalé rty odhalily krásné zuby. "A kde je to vaše 

'u nás'?" 
  "Daleko, daleko - kdesi v prostoru, kdesi v čase," p řistihl jsem se p ři 

zjevném časochvástání. "Za tisíci spálených kalendá řů!" 
   Náhle se ot řásla hr ůzou, protože v tu chvíli mne prokoukla skrz naskrz.  

Vždy ť každý m ůj pohyb byl ne zcela takový, jaký m ěl být, a v mých gestech byl 



zakódován cizinec. M ůžeme sice cestovat v čase, ale stále z nás vyza řuje 
nemilosrdná budoucnost. 

  Ztuhla jako myš tvá ří v tvá ř s ch řestýšem. Byla inteligentní a m ěla 
intuici. A krom ě toho byla state čná - ani nepípla. "Te ď už musím jít," 
zamumlala. "Nevím sice, jaký jste, ale lidský, to t edy ne." 

  "Nechte to plavat," řekl jsem s politováním. Vstal jsem a odešel k 
barovému pultu. 

  U baru jsem do sebe rychle obrátil tucet martitni . V ůbec mi nechutnalo. 
Začalo mi hu čet v uších. Když váš organismus umí efektivn ě rozkládat alkohol 
na cukr, t ěžko se m ůžete opít. 

   "Hledala jsem vás. Už jsem se lekla, že jste pry č." 
  Chvíli mi trvalo, než jsem pochopil, o č jde. Pronesla totiž tu v ětu 

hutnými, drsnými zvuky mé mate řštiny. Položila chv ějící se ruku na mé rameno. 
Cítil jsem, jakou má v prstech nadlidskou sílu. Síl u budoucnosti, že by mohla 
železo ohýbat. 

  "Chováte se domorod ě," řekl jsem pobaven ě. V našem století by bylo 
nemyslitelné takhle se dotknout cizího člov ěka. "Tak co bude?" zeptal jsem se, 
protože jsem ji poznal: byla jedním z Vyvrženc ů, byla to ta dívka, na kterou 
mne upozornil Leif. "Rozmyslela jsem se," pravila. "Chci zpátky." 

  Hu čení v mých uších zesílilo. "Nikdo nem ůže vzít zpátky své rozhodnutí," 
zavr čel jsem. "Prodáváme lístky jen na jednu stranu." 

  Rozhn ěval jsem se za to na sebe, ale byla to pravda! Časobus s pasažérem 
by ke zpáte ční cest ě neodstartoval. "P řístroje jsou zablokovány," vysv ětlil 
jsem jí. "Vrátit se m ůžu jen já a Leif." 

  "Zkuste to," naléhala a byla v té chvíli tak mlad á a postrašená, až jsem 
se octl v pokušení jí pomoci, a ť je její nápad sebeblázniv ější a nemá ani za 
groš nad ěje na úsp ěch. 

  Jenže ona pak zmá čkla nesprávný knoflík. "Jsem bohatá. Nebudete toho 
litovat." 

  V tu chvíli jsem vid ěl všechno červen ě. To ve mn ě vybuchla dlouho 
potla čovaná závist a žárlivost. Narodil jsem se jako chro nočlov ěk a budu jím 
vždycky - nahraditelná sou částka nákladného stroje. Podle mého rodného 
genetického štítku je mi souzeno dv ěst ěpadesát let života. Ani o vte řinu mén ě, 
ani o vte řinu více. A ona - m ěla zajišt ěno dva tisíce let, dv ě tisíciletí v 
blahobytu. Potvrzovala to barva jejích o čí, vy četl jsem to z jemného tvaru 
její hlavy. 

  "Táhni!" zachropt ěl jsem. "U Krišny, spálit t ě, bestie! Za chvíli sem 
spadnou bomby, o či se tivypa ří, ruce a nohy ti odpadnou, jak si budeš chránit 
obli čej. A budeš k ři čet, řvát a nikdo si t ě ani nevšimne!" Odstr čil jsem ji a 
ona odvrávorala jako loutka na p řetrhaných nitích. 

  Zahled ěl jsem se do zrcadla za barem; m ůj obraz se na sklen ěné ploše 
rozmazan ě vlnil. Nezvu čně jsem se rozbre čel. 

   Ronil jsem slzy nad sebou, nad ní, nad celým naš ím nelítostným sv ětem, v 
němž 

každý zná rok, den i vte řinu svého odchodu na v ěčnost a nikdo nem ůže um řít 
ani d říve, ani pozd ěji. Jen když máte dost pen ěz, m ůžete vsednout do časobusu 
a vybrat si svoji hodinu H - m ůžete se podle výb ěru stát ob ětí n ěkterého ze 
zv ěrstev, jimiž je jako morovými skvrnami pot řísn ěna minulost. 

  Leif i já jsme piloty časobusu, ale stále s námi p řebývá ješt ě jeden. 
Můžete ho spat řit na jedné ze starých rytin: černý pláš ť, kosa, na slonovinové 
tvá ři úšklebek. To on nám vybírá náš osud. Vesuv, Londý n v období morové rány, 
Kambodža, Dachau, Rotterdam, Hin Shien. 

  Dovezli jsme dobrovolné emigranty do jejich zaslí bené zem ě, ale kdo si 
jich tam v ůbec všimne? Kdo bude po čítat mrtvé? Kde budou postaveny pyramidy z 
lebek a zimní oblohu pot řísní mastný dým? 

  Probudil jsem Leifa z komatu. "Jedeme dál. Své už  jsem si užil." 



  "Mn ě to pasuje. Mám dost toho pitomého návšt ěvního brlohu. Vzmuž se, 
hochu!" 

  Vlezli jsme do prázdného časobusu a prosed ěli tam dv ě hodiny. "Jsme doma!" 
oznámil Leif. "Další várka!" 

  O den pozd ěji op ět zapl ňují krajinu, kam až oko dohlédne. Vlní se po zemi 
bez rostlinstva mezi chlazenými kameny. Realita je zlomila a znetvo řila, ale 
práv ě jen oni mohou p řed jejím tlakem uprchnout. Jak výrazn ě jim z tvá ří 
vyza řuje p řání zem řít! 

  Jasn ě a pevn ě tr čí medita ční v ěže až do stratosféry. 
   Nedaleko šplouchá ledový vodopád. Ach, Krišno! K éž bych mohl um řít... 

 


